saldo financeiro do superávit, o gestor confirma que realizou despesa sem a 

correspondente dotação orçamentária autorizada por lei de crédito adicional, o que só 

ocorreu em março e de forma parcial. 

68. Ademais, a defesa não contesta o fato principal apontado no Relatório 

Técnico Preliminar: dos R$ 1.136.764,50 (um milhão, cento e trinta e seis mil, setecentos 

e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos) de superávit, apenas R$ 1.094.000,00 

(um milhão e noventa e quatro mil reais) foram objeto de crédito adicional, deixando de 

aplicar R$ 42.764,90 (quarenta e dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e noventa 

centavos) dentro do prazo peremptório do primeiro quadrimestre. A irregularidade, 

portanto, persiste tanto na forma (execução sem crédito adicional) quanto na 

materialidade (não aplicação integral no prazo). 

69. A invocação da LINDB não socorre o gestor nesse caso, pois não se trata

[...]

2.1) Os repasses ao Poder Legislativo foram superiores aos limites definidos no art. 29-A da Constituição 
Federal. - Tópico - 6. 5. LIMITES DA CÂMARA MUNICIPAL 

71. O gestor sustenta que a equipe técnica deixou de incluir na base de cálculo 

do exercício de 2023 o valor de R$ 336.763,71 (trezentos e trinta e seis mil, setecentos e 

sessenta e três reais e setenta e um centavos), recebido a título de Compensação 

Financeira pelas perdas de arrecadação do ICMS, instituída pela Lei Complementar nº 

194/2022. A defesa argumenta que tal verba possui natureza jurídica de recomposição de 

ICMS e, portanto, deve integrar a base de cálculo do art. 29-A da CF. Para tanto, cita a Nota 

Técnica SEI nº 1740/2023/ME e jurisprudência do TCE/MG (Processo nº 1157129). 

72. Ao refazer os cálculos incluindo a referida compensação, a defesa apurou 

uma nova Receita Base de R$ 107.342.657,71 (cento e sete milhões, trezentos e quarenta 

e dois mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e setenta e um centavos), sendo o novo 

limite de 7%, então, de R$ 7.513.986,04 (sete milhões, quinhentos e treze mil, novecentos 

e oitenta e três reais e quatro centavos). 

73. Explica que o valor repassado (R$ 7.514.264,36) ainda excede esse novo 

limite, mas em apenas R$ 278,32 (duzentos e setenta e oito reais e trinta e dois centavos). 

Por isso, a defesa invoca os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade para afastar 

a irregularidade, dada a imaterialidade do valor excedente. 

74. O gestor ainda argumenta que, embora o repasse bruto tenha sido 

R$ 7.514.264,36 (sete milhões, quinhentos e catorze mil, duzentos e sessenta e quatro 

reais e trinta e seis centavos), o Poder Legislativo devolveu ao Executivo o montante de 

R$ 2.021.365,28 (dois milhões, vinte e um mil, trezentos e sessenta e cinco reais e vinte 

e oito centavos), o que torna o repasse líquido de apenas R$ 5.492.899,08 (cinco milhões, 

quatrocentos e noventa e dois mil, oitocentos e noventa e nove reais e oito centavos), 

valor substancialmente inferior ao limite. 

75. A equipe técnica apenas resumiu os pontos da defesa, mencionando tanto 

a questão da base de cálculo quanto a devolução dos recursos. Diante das argumentações, 

concluiu por sanar o apontamento.

[...]

ser tratadas como o próprio imposto para fins de apuração de limites constitucionais. A 

exclusão desse valor pela equipe técnica no Relatório Preliminar foi, portanto, um equívoco. 

79. Assim, uma vez corrigida a base de cálculo, incluindo os R$ 336.763,71 

(trezentos e trinta e seis mil, setecentos e sessenta e três reais e setenta e um centavos), 

o limite de repasse passa a ser de R$ 7.513.986,04 (sete milhões, quinhentos e treze mil, 

novecentos e oitenta e seis reais e quatro centavos), enquanto que o valor efetivamente 

repassado foi de R$ 7.514.264,36 (sete milhões, quinhentos e catorze mil, duzentos e 

sessenta e quatro reais e trinta e seis centavos), configurando, então, um excesso de 

R$ 278,32 (duzentos e setenta e oito reais e trinta e dois centavos). 

80. Este valor (R$ 278,32) representa apenas 0,0037% do limite constitucional; 

ou seja, trata-se de montante flagrantemente insignificante. Logo, a manutenção de uma 

irregularidade "Gravíssima" por tal desvio violaria os princípios da razoabilidade e da